Et quia ipse dixit quod omnia possibilia sunt credenti, et qui confidunt et sperant in 
eo non fraudantur a desiderio suo, idcirco, in Christi nomine, nos Petrus, Dei gratia 
rex Aragonum et comes Barchinone, de ipsius potentia et virtute necnon et 
intercessionibus gloriose semper Virginis Marie genitricis eius sperantes, et constanti 
animo confidentes quod per ministerium nostrum multa loca a sarracenis possessas 
et ydolis dicata Dei sacrificiis et christiano cultui referantur et reformentur, corde 
bono et gratuita voluntate, per nos et successores nostros donamus et cum hac 
presenti publica scriptura concedimus et laudamus domino Deo et beate Marie et 
vobis fratri Guillelmo Catelli domorum militie Templi in Provincia et quibusdam 
partibus Hispanie honorando magistro et per vos domui et fratribus milicie Templi, 
presentibus et futuris, in perpetuum castrum et villam de Cullar, quam cito Deus 
illum dederit in manibus christianorum, cum omnibus terminis, tenimentis, 
pertinentiis et appendiciis suis, videlicet a parte Cantavelle usque ad rivum de 
Truitis; et ex alia parte quantum extenditur Campellus siccus versus Aras, et totum 
locum nuncupatum Avinaçal, Ruppe de Corvo intus stante; et ex alia parte usque 
ad Covas de Berig, sicut extenditur et exit ad collatum de Infurcatis; et ex alia 
parte usque ad Xodos, et inde ad Pinnam Gulosam, toto campo de Arzeda intus 
stante, sicut rivus siccus ipsum dividit, monte etiam lato intus stante, et sicut inde 
etiam extenditur et exit ad Scalerolam rivi de Truitis, et cum ingressibus et egressibus 
suis, cum hominibus et feminis, christianis, mauris atque judeis ibi habitantibus et 
habitaturis, cum omni iure et dominio nostro, cum cultis et incultis seu heremis, cum 
omnibus redditibus, proventibus, fructibus et expletis, cum questiis, peytis, pariis, 
pedidis, toltis, forciis, placitis, firmamentis, caloniis sive iusticiis, cum cenis, censibus, 
tributis, serviciis, usaticis et omnibus adempriviis, cum aquis et aqueductibus et 
reductibus, cum rivis, fontibus, pontis et çequiis suis, cum molendinis et furnis, cum 
nemoribus, silvis, garriciis sive carrascalibus, cum fustibus et lignis, cum ortis et 
arboribus quorumlibet generum, cum venationibus et piscationibus, cum erbis, 
pratis, pascuis et pasquariis atque erbaticis, cum montibus et planis, cum cumbis, 
vallibus et torrentibus, cum ruppibus, petris et glebis, cum inventionibus sive trobis, 
et etiam cum mesquitiis que ibi sunt, et cum omnibus ecclesiis que ibi, et infra 
terminos supradictos, construentur et fient vel forte facte sunt, cum hereditatibus et 
iuribus omnibus mesquitarum, et cum decimis et primiciis, oblationibus et 
defunctionibus et aliis eclesiarum iuribus universis et ad eas pertinentibus vel 
pertinere debentibus quoquomodo, salvo tamen iure episcopali, et ad ultimum 
cum omnibus omnino aliis que ad dictum castrum et villam pertinent et spectant 
vel pertinere et spectare debent aut possunt aliquo modo, iure vel aliqua ratione.  

Hec inquam omnia et singula supradicta vos prenominati magister et successores 
vestri et fratres militie Templi, presentes et futuri, in perpetuum habeatis, plenarie 
teneatis, potenter et iure hereditario possideatis, integre et sine omni diminucione 
in pace per vestram hereditatem propriam, perpetuam, francham, quietam, 
liberam et inmunem, ad dandum, vendendum, impignorandum, commutandum 
et aliis quibuslibet modis alienandum et ad omnes alias vestras voluntates inde 
libere faciendas, sine vinculo et contradiccione cuiuslibet persone, per secula 
cuncta, sicut melius, plenius, utilius et perfectius, dici, scribi, intelligi vel excogitari 
potest, ad vestrum et domus vestre commune profectum et utilitatem per secula 
sempiterna.  

Datum Ilerde, undecimo kalendas Junii, per manum Ferrarii notarii nostri et 
mandato eius scripta a Bonanato, anno Dominice Incarnationis millesimo 
ducentesimo terciodecimo, Era Mª CCª Lª prima.  

Sig+num Petri Dei gratia regis Aragonum et comitis Barchinone.  

[1ª col.] Testes huius rei sunt: Domnus Nuno Sancii. Guillelmus de Cervaria. Hugo de 
Turre Rubea. [2ª col.] Raimundus de Montecatano. Guillelmus Raimundi 
senescalcus. Gombaldus de Ripellis. Guillelmus de Aquilone. [3ª col.] Raimundus 
Gaucerandi de Pinos. Raimundus de Cervaria junior. Raimundus de Ripellis. 
Raimundus de Castrovetulo. [4ª col.] Petrus de Ahonesio. Assalitus de Gudal. Petrus 
Pardi. Gomes de Luna.  

Ego Ferrarius, notarius domini regis, hoc scribi feci mandato ipsius loco, die et anno 
prefixis. 
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Documento 3: 

1235, mayo, 11. Montalbà 
Jaime I dona a Blasco de Alagón los castillos y villas de Culla y Cuevas de Vinromá. 

Marques, escribano real 
Datum apud Montem Albanum, Vº ydus madii, in Era Mª. CCª. LXXª. tercia.  

AHN. Madrid. Ordenes Militares. Pergaminos. Carpeta 481, nº 47R. Original. 
Universitat Jaume I. Castelló. Arxiu Virtual Jaume I. http://www.jaumeprimer.uji.es. Document nº 000115 
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Manifestum sit omnibus, quod nos Jacobus, Dei gratia rex Aragonum et regni 
Maioricharum, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani; propter 
meritum et remunerationem et magnum servicium et utile quod nobis fecistis in 
capcione castri et ville de Morella, bono corde et voluntate gratuita damus, 
concedimus et laudamus, et cum hac presenti scriptura perpetuo valitura 
imperpetuum confirmamus vobis, dompno Blascho de Alagone et vestris, castrum 
et villam de Cuellar, et castrum et villam de las Covas de Avenroman, cum 
omnibus suis terminis cultis, heremis et populatis, et cum introitibus et exitibus et 
pertinenciis suis, et cum aquis et rivis, et pascuis et venatibus, et herbis et herbaticis, 
et lignis et montibus et montaneis, et molendinis et molinaribus, et cum omni pleno 
dominio, et cum omnibus rebus et illis locis que dictis castris et villis, scilicet de 
Cuellar et de las Covas de Avenroman, pertinent vel pertinere debent, aliquo 
modo vel aliqua racione ita in integre, sicut sarraceni unquam illa castra et illas 
villas habuerunt et tenuerunt et possederunt, sine aliqua contrarietate aliquo 
tempore.  

Et sic damus vobis  B[lasco]. de Alagone et vestris dicta castra et villas cum 
omnibus supradictis, quod nos vel nostri successores non revocemus hanc 
donationem, nec contra veniamus, ymo vos et vestri habeatis et teneatis et 
possideatis dicta castra et villas omni tempore sine aliquo interdicto et mala voce, 
iure hereditario, ad faciendum inde vestras proprias voluntates, ad dandum, 
vendendum, impignorandum, alienandum, vel quoquo modo alio faciendum vos 
et omnes generacio et posteritas vestra, sicut melius et integrius dici vel intelligi 
potest, ad omnem vestrum vestrorumque profectum et salvamentum.  

Salva tamen in omnibus nostra fidelitate et nostre posteritatis.  

Datum apud Montem Albanum, Vº ydus madii, in Era Mª. CCª. LXXª. tercia.  

Sig+num Jacobi, Dei gratia regis Aragonum et regni Maioricarum, comitis 
Barchinone et Urgelli et domini Montispesulani.  

[1ª. col.] Testes huius rey sunt: Trencavelis vicecomes Bederrensis, R. Boso 
comendator Montis Albani. [2ª. col.] Rodericus Ximini de Lusia, F. Petri de Pina, 
Bernardus de Centellis. [3ª. col.] P. Petri justicia Aragonum, P. Arçes de Roda, 
Sancius de Antillon.  

Sig+num Marquesii, scriptoris, qui mandato domini regis hanc cartam scribi fecit, 
loco, die, Era prefixis. 
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Documento 4: 

1251, abril 3. Vistabella del Maestrazgo 
Guillem de Anglesola y su mujer Doña Constanza otorgan la carta puebla de Vistabella del Maestrazgo a Fuero de Zaragoza. 

Arnaldo Pelegrino, notario de Vistabella del Maestrazgo (Pulcravista) 
Quod est actum IIIº nonas aprilis, anno Domini Incarnatione Mº CCº Lº primo.  

Universitat Jaume I. Castelló. Arxiu Virtual Jaume I. http://www.jaumeprimer.uji.es. Document nº 0006971180 

1180 GUINOT RODRÍGUEZ, Enric. Cartes de poblament medievals valencianes. Valencia, 1991. p. 239-242;  FERRANDIS IRLES, Manuel. Colección de Cartas Pueblas XXXI. Carta-
Puebla de Vistabella por Guillermo de Anglesola y su mujer Constanza a 3 de Abril de 1251. Sociedad Castellonense de Cultura. BSCC. XII  (1921),  XII,  p.132-134; DIAZ 
MANTECA, Eugenio. El “Libro de Poblaciones y Privilegios” de la Orden de Santa María de Montesa(1234-1429). Castellón, 1987,  p. 234-235. Traducción al castellano  en  
BARRERA, Pere-Enric. Vistabella (primera). Centre d´estudis del Maestrat. Les Cartes de Población del Maestrat, traducción. 2010, p. 54-55; SANAHUJA PUIG, Gonzalo. Vistabella 
del Maestrazgo. Entorno, patrimonio y vida rural. Castellón, 2005.  p.33-35. 
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In Dei nomine.  

Notum sit cunctis hominibus presentibus et futuris, quod nos, Guillermus de 
Angularia, et dompna Gonstança, eius uxor, uterque nostrum insolidum, per nos et 
per omnes successores nostros, cum hoc publico instrumento perpetuo valituro, 
damus et concedimus et in presenti tradimus vobis, Berengario de Calaterra, et 
Dominico Sancti Guillermi, et Guillermo Colon, et Bernardo de Quadres, ilum locum 
nostrum qui vocabatur Vistabella, cum suis terminis, in qua loco populetis ducentos 
populatoribus, et dividatis bene et fideliter dictum locum cum dicto termino ad 
predictos ducentos populatoribus.  

Et afrontat predicta villa, cum suis terminis, ex una parte in capud Penam Golosa, 
et de caput Penna Golosa vadit a Marinet, et de Marineto vadit serra serra, et 
vadit usque in via que transit a Chodos, et de via vadit serra serra usque ad collum 
altum de capud de Foya d'Ories, et vadit ad Pennam Rubeam, qua penna est in 
fundo de Foyes d'Ories, et de Penna Rubea ascendit usque ad talayam altam que 
est inter illum locum qui vocatur Arçedol et castro de Boyo, et de talaia alta vadit 
serra serra, vadit al Montemleoni, et de Monteleoni vadit ad Arçedolum, et de 
Arçedolo vadit carraria carraria usque in fundo de illo loco qui vocabatur 
Mosquerola, sicut aquas vertuntur versus dictum terminum de Vistabella, et de 
fundo de Mosquerolle vadit serra serra usque in via que vocabatur de Aledo, et de 
via de Aledo ascendit serram serram usque ad talayolam iuxta vilarium Farcoso, et 
de talayola descendit in barranco et ascendit per cenderolo Brucariorum, et 
ascendit usque in vistam de campo qui dicitur de Arzedolo, et in capud serre, et 
vadit serra serra sicut aquas vertuntur versus dictum terminum de Pulcravista, 
usque ad sumum de barancho Valldeblasco, et de sumo vallis de Blasco vadit ad 
sumum de illo loco qui vocabatur Caro, et de sumo de Caro transit in serra 
Pennegolosa, et serra serra ascendit in summo Pennegolose.  

Quidquic sub dictis afrontationibus concluduntur et terminatur, cum introitibus et 
exitibus, et melioramentis cunctisque suis pertinentiis, a celo usque in abisum, per 
omnia loca, sic damus et concedimus vobis acaptatoribus et populatoribus et 
habitatoribus predicta villa de Pulcravista, cum suis terminis, francham, liberam et 
quietam, salvo tamen furnos et molendinos, et molendinarios, que ibi sunt in 
predicta villa et in predicto termino, quas nos retinemus ad opus nostrum et 
nostrorum.  

Et donetis bene et fideliter decima et primicia secundum forum et consuetudinem 
Cesarauguste; quam decimam donetis nobis et nostris, et primicia habeatis vobis 
acaptatoribus et populatoribus et habitatoribus de predicta villa et de termino, 
sicut mos est Cesarauguste.  

Et sic promitimus et convenimus vobis et vestris, dictum locum cum omnibus suis 
pertinentiis facere, habere, tenere, posidere, cum terris, cum aquis et montaneis et 
planis, cum pratis et herbis, et pastibus, et venationibus, et arboribus que ibi in 
dicto termino facti et faciendi sunt de omni genere, et roquis et lapidibus, 
nemoribus, et cum omnibus aliis ademprivis que cogitari vel intelligi potest, sicut 
melius vel utilius dici potest sive scribi potest, vestro comodo et salvamentum et 
vestrorum.  

Sic damus et concedimus vobis, acaptatoribus et populatoribus et habitatoribus et 
morantibus de predicto loco, franchum, liberum et quietum, ad bonum forum et 
consuetudinem Cesarauguste, salvo tamen in omnibus et per omnia iure et 
dominationis nostro et nostrorum.  

Et damus et concedimus vobis, acaptatoribus et populatoribus et habitatoribus et 
morantibus de predicto loco, foros et usaticis civitatis Cesarauguste, salvo tamen 
quod si forte aliquis de vobis, acaptatoribus et populatoribus et habitatoribus, 
senserit se agravatum de sententia quas justicia de predicta villa dederit, quod 
primam apellationem positis facere in pose juratorum de Pulcravista, et hoc damus 
et concedimus pro libertate de predicto loco, vobis et vestris, imperpetuum.  

Et damus et concedimus qud in dicto termino habeatis et positis facere 
bovalarium tantum, quod in dicto loco pertinet vel pertinere debet.  

Et vobis, acaptatoribus et populatoribus et habitatoribus de predicto loco, 
habeatis omnia predicta et singula sicut dictum est superius, franchum, liberum et 
quietum, ad omnes vestras vestrorumque voluntates inperpetuum faciendas, nos 
serviendi annum et die secundum forum Cesarauguste, salvo tamen sicut superius 
dictum est, iure et dominatione nostra et nostrorum per omnia loca.  

Et sic nos et nostri promitimus et convenimus [vobis acaptatoribus et populatoribus 
et habitatoribus et morantibus de Pulcravista] omnia predicta et singula facere, 
habere, tenere, expletare potenter et in pace, ad omnes vestras vestrorumque 
voluntates in perpetuum faciendas, ad dandum, vendendum, inpignorandum, 
alienandum, comutandum, preter militibus et sanctis.  

Et sic nos et nostrum promitimus et convenimus vobis, acaptatoribus et 
populatoribus et habitatoribus et morantibus de Pulcravista, omnia predicta et 
singula fideliter atendere, observare, et non in aliquo disrumpere, nec frangere, 
nec in aliquo contravenire per nos nec per interpositam personam, per nos aliqua 
ratione vel causa.  
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Item, damus et concedimus vobis et vestris, in perpetuum, fabregam vel fabregas 
de predicto loco, ad omnes vestras vestrorumque voluntates omni tempore 
faciendas, et omnia alia sicut dictum est superius, sicut melius vel utilius dici sive 
intelligi, sive scribi potest, vestro quomodo et salvamentum vestri et vestrorum.  

Et ut hanc cartam gaudeat firmitatem, sigillis nostris pendentis munimine 
roboramus.  

Quod est actum IIIº nonas aprilis, anno Domini Incarnatione Mº CCº Lº primo.  

Sig+num domini Guillermi de Angularia. Sig+num domine Constance, uxoris eius, 
nos quia omnia predicta et singula laudamus et confirmamus, et firmamus, 
concedimus.  

Huius rei sunt testes, Dalmacius Sero, miles; Raymundus de Biunium, miles; 
Raymundus de Vergós, Bernardus de Guimerano, Bernardus Suserium, Petrus 
Galceran, Raymundus de Sa Corbella, et Raymundus de Copons.  

Sig+num Arnaldi Pelegrini, notarii de Pulcravista, qui hoc scribsit. 
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Documento 5: 

1263, abril 22  
Doña Constanza de Alagón, hija de Blasco de Alagón y viuda de Guillem de Anglesola, da a su hijo Guillem de Anglesola II los castillos y 
las villas de Culla, Vistabella del Maestrazgo, Vilafranca, Benassal, Atzeneta del Maestrat y los castillos de Almedíjar y Algimia de 
Almonacid, con todos sus términos y pertenencias, bajo ciertas condiciones. 

Berenguer Rotondi, notario publico de Lerida. 
Quod est actum Xº kalendas madii anno Domini Mº CCº LXº tercio.  

AHN. Madrid. Ordenes Militares.  Carpeta 517, nº 270P. Original.  
Universitat Jaume I. Castelló. Arxiu Virtual Jaume I. http://www.jaumeprimer.uji.es. Document nº 0003551181. 

1181 También se puede consultar en: GARCÍA EDO, Vicente.”Colección de Cartas Pueblas XCIV. Doña Constanza, hija de Blasco de Alagón, hace donación a su hijo Guillermo 
de Angularia, de los castillos y villas de Culla, Vistabella, Vilafranca, Benasal, Atzeneta del Maestrat y demás castillos de Almedíjar y Algimia en todos sus términos y 
pertenencias, bajo ciertas condiciones especificadas. 1263, abril, 22”. BSCC.  LVI (1980),  p.153-157. 
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Sit notum cunctis hominibus, quod ego domina Constancia uxor quondam domini 
Guillelmi de Angularia, per me et omnes meos, titulo perfecte et irrevocabilis 
donacionis inter vivos, dono trado et concedo cum hoc presenti publico 
instrumento suo pleno et firmo robore perpetuo valituro vobis, Guillamoneto de 
Angularia, filio comuni mei et dicti Guillelmi de Angularia mariti mei et vestris et cui 
vel quibus volueritis imperpetuum, castrum et villam de Cuyllar et de Vistabella, et 
de Villafrancha et de Vinaçal, et de Ça Neta, et castrum de Almedixar et de 
Algemia, cum omnibus locis terminis et affrontacionibus et pertinenciis suis, et cum 
omnibus iuribus que in predictis castris et villis et in unoquoque illorum et terminis 
suis, habeo et percipio et habere ac percipere debeo, gratis vel vi vel alio quolibet 
modo iure seu titulo.  

Et cum hoc eodem presenti publico instrumento omnia predicta et singula castra 
et villas cum omnibus locis terminis et pertinenciis suis, et cum omnibus iuribus que 
ibi habeo et percipio, ut dictum est, eicio et extraho omnino in presenti ex omni 
meo meorumque iure dominio posse et tenedone, et in ius dominium et 
corporalem possessionem et tenedonem vestri et vestrorum ea omnia mitto trado 
et transfero in presenti, ad habendum tenendum possidendum et expletandum, et 
ad dandum vendendum impignorandum alienandum, et ad omnes vestras 
vestrorumque voluntates ibi et ex inde perpetuo penitus faciendas, sicut melius et 
plenius ac utilius dici scribi intelligi vel excogitari potest, ad totum comodum et 
salvamentum vestri et vestrorum omnium successorum.  

Quam quidem donacionem predictam vobis Guillamoneto filio meo predicto et 
vestris facio eo pacto seu lege, ut vos propter huiusmodi donacionem solvatis 
dilecte Margeline filie mee et dicti Guillelmi mariti mei mille morabatinis in auro 
alfonsinos directe, et Blasquelo filio comuni similiter mei et dicti Guillelmi alios mille 
morabatinos in auro alfonsinos directe, pro legitima sua maternorum bonorum.  

Et quod donetis similiter mihi illa tria milia morabatinos quos ex causa dotis dominus 
A. episcopus Cesarauguste et Poncius de Peralta frater eius nomine Sibilie neptis 
eorum vobis solvere tenentur cum publico instrumento.  

Et quod similiter solvatis mihi illos mille morabatinos quos dictus G. pater vester 
racione castri et ville de Favara mihi assecuravit super castrum et villam de 
Golmers cum publico instrumento.  

Quam quidem solucionem istorum mille morabatinorum et dictorum trium milium 
morabatinorum faciatis vel fieri faciatis mihi in vita mea vel post mortem meam illis 
quibus ego in meo dari mandaverim testamento, qui etiam post mortem meam 
predictum castrum et villam de Golmers pro dictis mille aureis quos dictus pater 
vester assecuravit mihi racione castri et ville de Favara, ut dictum est, teneant et 
exitus atque redditus inde percipiant sicut ego nunc teneo et percipio, quosque 
ipsi mille aurei eis fuerint persoluti.  

Et si forte quod deus avertat vos dictus Guillamonetus filius meus antequam ego 
domina Constancia diem clauderetis extremum sine filiis legitimi coniugii, totam 
predictam donacion ad me libere ac integre revertatur, et proinde habeatur ac si 
nunquam facta fuisset.  

Et si forte predecederitis filio vel filiis superstitibus legitimi coniugii et interim non 
esset mihi plenarie satisfactum in predictus tribus milibus morabatinorum, pro 
omnibus illis vel partem eorum siqua remanserit ad solvendum, teneam et habeam 
omnia loca predicta que vobis dedi quousque in ipsis tribus milibus morabatinorum 
mihi fuerit plenarie satisfactum.  

Et si contingerit similiter quod absit quod vos predecederitis sine filiis vel etiam cum 
filiis legitimi coniugii dictam Sibilia uxore vestra superstite, cui de consenssu meo pro 
dote et sponsalicio suo obligastis villam Sancti Martini et Sinogam que erant mihi 
pro dote mea et sponsalicio specialiter obligata, habeam et retineam toto 
tempore vite mee villam predictam de Vistabella in locum et vicem dictorum 
locorum que obligastis ipsi Sibilie uxori vestre; ita ut fructus et proventus eiusdem 
ville de Vistabella et omnia iura ad eam pertinencia habeam percipiam et 
possideam pleno iure quamdiu mihi fuerit vita comes, et fructus proventus et 
redditus eiusdem ville meos faciam.  

Volo etiam ego domina Constancia predicta quod dicta loca omnia ea 
condicione sive lege habeatis vos Guillamonetus filius meus ut quamdiu ego vixero, 
dominus A. Cesarauguste episcopus per se vel quemcumque voluerit teneat 
castrum predictum et villam de Cuyllar et ex redditibus ipsius castri ipsum faciat 
interim custodiri fideliter ad utilitatem mei et vestri.  

Et si forte, quod non credo, vos veniretis in aliquo contra pacciones predictas, ipse 
dominus episcopus sit judex et cognitor inter me et vos, et si eius judicio et 
cognicione stare et obedire nolletis infra tempus sibi ad hoc vobis indultum, ipse 
dominus episcopus michi in penam contumacie et inobediencie vestre tradi faciat 
ipsum castrum, ut extunc ipsum habeam pleno iure ad omnes meas voluntates 
perpetuo faciendas.  

Et si dominus episcopus predictus me viva quod deus avertat decederet, stemus 
super predictis judicio et cognicione venerabilis domini R. Dei gracia vicecomitis 
Cardone vel eius quem nos ad hoc concorditer duxerimus eligendum, vel magistri 
Templi qui nunc est in Aragone et Catalonia vel qui pro tempore fuerit si nos in 
unam non possemus concordare personam qui in hoc et in castro predicto 
tenendi et mihi vel cui voluero tradendo et omnibus aliis predictis teneant locum et 
vicem ipsius domini episcopi antedicti.  
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Et ut presens donacio robore vigeat pleniori, ego domina Constancia predicta vos, 
Guillamonetum filium meum predictum in honorem meum recipio ore et manibus 
comendatum.  

Renuncians scienter omni iuri mihi vel meis competenti vel competituro contra 
revocacionem presentis donacionis vel eius aliquod ullomodo.  

Sub hiis itaquod modis omnibus et condicionibus antedictus, ego Guillamonetus 
predictus gratanter recipio a vobis domina Constancia mater mea predicta 
donacionem predictam propter quam homagium vobis domine matri mee 
libenter facio ore et manibus, jurans super sancta IIIIor Dei evangelia omnia 
predicta attendere et complere et in nullo contravenire, et non tangere vel 
recipere vi vel gratis per me vel per interponitam personam aliquid de illis locis que 
vos retinetis pro dote vestra et sponsalicio et pro dictis mille aureis obligatis, immo 
siquis alius inde presumet aliquid tangere vel recipere, vel homines ipsorum 
locorum aut res eorum in aliquo vexare aut offendere ea omnia defendam toto 
posse meo sicut alia bona mea.  

Quod est actum Xº kalendas madii anno Domini Mº CCº LXº tercio.  

Sig+num domine Constancie predicte. Sig+num Guillamoneti de Angularia eius filii, 
jurati predicti, que et qui hec concedimus et firmamus, testesque firmare rogamus.  

Sig+num Petri de Montecatheno. Sig+num Jacobi de Cervaria. Sig+num Guillamoni 
de Cardona. Sig+num Bernardi Raimundi de Ribellis, militum. Sig+num Bernardoni 
de Angularia, filii quondam nobilis Berengarii de Angularia. Sig+num Raimundi de 
Copons, militis, testium.  

Berengarius Rotundi notarius publicus ilerdensis hoc scripsit et hoc sig+num fecit. 
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Documento 6: 

1303, marzo 27. Valencia.  
Copia de la venta del Castillo de Culla, hecha por Guillem d’Anglesola a la orden del Temple por 500.000 sueldos. 

Guillem de Veneto, notario público de Valencia. 
Quod est actum Valencie, sexto Kalendas aprilis anno domini millesimo trecentesimo tercio. 

AMC. Setena de Culla,  3533.  
SEGARRA, Vicente. “Colección de Cartas Pueblas XXXII. Venta del Castillo de Culla al Temple, en Valencia a 27 de marzo de 1303”, 
BSCC, XII (1931), p.134-138. 
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Hoc est translatum bene et fideliter factum septimo idus aprilis anno domini 
millessimo trecentesimo quinquagesimo secundo auctoritate venerabilis Berengari  
Dalmatii, Justicie civitatis Exative,  sumptum aquodam publico instrumento in 
pergameneo scripto cuius instrumenti tenor sequitur sub hac verba.  

Noverint universi quod nos vir nobilis Guillermus de Angularia certa consideratione 
pensantes ac vera et sincera nostra fide recognoscentes nos fore tot debitis et 
injuritis obligatos quoad bona omnia sedencia que habemus in regno Valencie ad 
satisfaccionem et emendam non credamus sufficere predictorum.  

Quia tamen cordi nobis est dum altissimus dominus Jesus Christus in conseruando 
nobis vitam gratiam nobis facit salisfacere de predictis et anime nostre celesti 
remedio subvenire ne pecata restitutionis animam nostram ulterius delineant 
loquenciatam.  

Quum non dimitiantur pecata nisi restituatur ablata idcirco Nos Guillermus de 
Angularia nobilis jam pretractus ad restitutionem et solucionem atque emendam 
omnium debitorum et injuriarum nostrarum quibus astricti sumos firmo proposito 
intendere cupientes.  

Ac de causa non vi nec meiu nec dolo vel fraude seu maquinacione aliqua 
circumventus sed sincera ac vera fide et de toto jure nostro plene certificati. Ad 
hoc ut possimus debita nostra solvere et injurias seddere et emendare per nos et  

nostros vendimus el titulo perfecto et irrevocabilis vendicionis tradimus et quasi 
tradimus pro francho et libero alodio vobis nobili et religioso viro fratri Berengario 
de Cardona magistro sacre domus militie templi in yspania constituto et per vos 
dicte domui militie tempii et omnibus fratribus ejusdem tam presentibus quam 
futuris in perpetuum totum castrum nostrum de Culler cum omnibus aliis castris et 
fortitudinibus ac locis que sunt sita et posita infra terminos dicti castri de Culler 
videlicet castrum de Corbo et de Boy et de Vistabella et de Benafigos de 
Adzaneta et de Molinello et de turrem de vina rabino et de Benaçal et cum omne 
jure quod habemus et habere debemus in locis vocatis Vilar de Canes et del 
Castellar.  

Que omnia sunt infra regnum Valentie constituta. Et que omnia castra fortitudines 
et loca predicta sita et posita infra terminos de Culler et toturn predictum castrum 
de Culler et omnia alia que sunt infra terminos ejus vobis et dicte domui milicie 
templi et fratribus ejusdem tam presentibus et futuris et vobis pro predictis et 
nomine predictorum vendimus el tradimus et quasi tradimus cum omnibus turribus 
domibus el aliis fotitudinibus eorumdem.  

Et cum militibus et dominabus atque infansonibus et aliis hominibus et feminis 
cristianis judeis ac sarracenis cuiuscumque legis seu condicionis existani in dicto 
castro de Culler et in omnibus aliis jarn pretractis.  

Et in omnibus terminis ipsius Castri de Cuiler habitantibus et habitaturis et cum 
mansis alcareis atque aldeis el cum campis et vineis et aliis terris cultis et incultis.  

Et cum arboribus fructiferis et infructiferis et cum planis montibus silvis atque 
garriciis. 

Et cum pratis pascuis et erbaticis piscacionibus et venacionibus et carnaiagio et 
cum aquis et acueductibus et cequis eorumdem.  

Et cum carniceriis predictorum locorum.  

Et cum rivis ac fontibus et cum molendinis ac furnis et balneis et cum carniceriis 
predictorum locorum. 

Et cum cofris et almagrauis et cum omnibus aliis censibus servitutibus personalibus 
et realibus.  

Et cum serviciis eorum atque tributis et cum parte decimarum et cum scribanis et 
cum exercitibus caualcatis ac redempcionibus eorumdem et cum ademprivis et 
cum leudis passagiis pensis portaticis mensuraticiis atque ribaticiis et cum cenis et 
monetaticis.  

Et cum mero et mixto imperio.  

Et cum omni jurediccioni et cum pleno dominio omnium predictorum castrorum 
atque locorum et fortitudinum.  

Et cum omnibus terminis proprietatibus et pertinenciis eorumdem sicut melius et 
plenius omnia supradicta nos habemus tenemus et possidemus de jure uso et 
consuetudine et prout melius predicta omnia ad nos pertinent et pertinere debent 
jure succesionis parentum nostrorum vel aliqua alia racione seu causa.  

Predictum autem castrum de Culler cum omnibus aliis castris predictis et 
fortitudinibus atque locis sitis et positis infra terminos eiusdem castri de Culler dividit 
terminos cum terminis castri de Ares et cum terminis de Villa francha et cum 
terminis de Mosquerola et cum terminis Portus de Mingalbo et cum terminis castri 
de Villaformosa et cum terminis de Xodos et cum terminis de les Useres et cum 
Serra de vali mayna et cum terminis de les Coves.  
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Predictum itaque castrum de Culler cum omnibus aliis castris et fortitudinibus atque 
locis sitis et positis infra terminos eiusdem vobis dicto magistro et pro vobis dicte 
domui milicie templi et fratribus eiusdem domus presentibus et futuris vendimus et 
tradimus cum omnibus ingresibus et egresibus ac viis et itineribus publicis.  

Sicut melius dici et intelligi potest ad bonum et sanum intellectum vestri et dicte 
domui milicie templi et omnium fratrum eiusdem presentium et futurorum pro 
precio videlicet quingentorum millium solidorum monete regalium Valencie vel 
Barchinone de terno. De quo si quidem precio antedicto dictorum quingentorum 
millium solidorum tam a vobis dicto magistro quam a predicta domo milice templi 
et fratribus eiusdem domui presentibus et futuris confitemur et recognoscimus fuisse 
nobis solutum et satisfactum integre.  

Et nos gerimus ac etiam reputamus et pro contentis de toto dicto precio nos 
habemus. 

Renunciantes de presenti ex certa sciencia et expresse omni excepcioni dicti 
precii dictorum quingentorum millium solidorum a vobis et dicta domo milicie 
templi et fratribus eiusdem non habiti et non recepti et nobis non numerati et non 
soluti et omni excepcioni fraudis et doli et accioni infactum et condicioni et sine 
casu. 

Et si forte hec vendicio quam de presenti vobis facimus de predictis castris 
forlitudinibus atque locis cum omnibus juribus proprietatibus terminis el pertinenciis 
eorumdem.  

Et cum omnibus atiis que superius sunt expressa plus valent nunch vel in futurum 
quam sit precium dictorum quingentorum millium solidorum quam a vobis de 
predictis habuimus et recepimus totum illud quantumcumque sit domino dicto et 
vobis dicto magistro et dicte domui milicie templi et fratribus eiusdem domus 
presentibus et futuris damus et concedimus titulo perfecte et irrevocabilis 
donacionis intervivos in remisione omniurn pecatorum nostrorum et parenturn 
nostrorum.  

Renunciantes expresse omni accioni atque peticioni per quam ex causa 
ingratitudinis predictam donacionem possemus aliquando revocare nec non 
etiam et de presenti expresse renunciamus omni juri civili et Canonico et omnibus 
consuetudinibus sive foris Aragonie et valentie quibus juvantur seu juvari possunt 
qui ultra dimidiam justi precii sunt derepti.  

Cedentes vobis dicto magistro et pro vobis dicte domui milicie templi et omnibus 
fratribus eiusdem presentibus et futuris omnia iura nostra omnesque acciones tam 
reales quam personales et mixtas ordinarias et extraordinarias quas et que nos 
habemus et habere debemus nunch vel etiam in futurum tam in dicto castro de 
Culler quam in omnibus aliis castris et fortitudinibus atque locis sitis et positis Infra 
dictos terminos castri de Culler superius expresatis quam in omnibus juribus 
proprietatibus terminis et pertinenciis eorumdem.  

Nec non etiam et racione ipsorum castrorum et fortltudinem et terminorum ipsorum 
contra omnes personas.  

Promittentes vobis dicto magistro bona fide ac firma stipulacione pro vobis et dicta 
domo militie templi et fratribus eiusdem domus presentibus et futuris stipulanti et 
recipienti a nobis quod nos et succesores nostri ratione presentis vendicionis 
faciemus vos et dictam domum militie templi et omnes fratres eiusdem domus 
presentes pariter et futuros habere semper ac tenere et posidere pacifice et 
quiete totum predictum castrum de Culler cum omnibus aliis castris fortitudinibus 
atque locis superius expresatis ac sitis et positis infra terminos dicti castri de Culler 
cum juribus proprietatibus terminis et pertinenciis suis et cum omnibus aliis superius 
expresatis atque contentis.  

Et tenebimur semper vobis pro predictis omnibus et singulis et pro quolibet 
eorumdem de omni euiccioni atque legati gerencie.  

Et defendemus vos et dictam domum militie templi et omnes fratres eiusdem tam 
presentes quam futuros in omni causa seu causis euiccionis seu euiccionum que 
vobis aparuerint et mote fuerint super predictis vel aliquo predictorum.  

Et predictam litem seu lites euiccionis seu euiccionum que vobis aparebunt et 
mote fuerint super predictis castris fortitudinibus sive locis vei super terminis 
eorumdem vei super aliquo predictorum nos et nostri in nos suscipiemus et ipsam 
litem seu lites ducemus et defendemus nostris propriis sumptibus et expensis tantum 
et tamdiu donec per sentenciam seu sentencias fuerint terminate a quibus non 
possit ulterius appellari.  

Et hoc promittimus vobis et dicte domui milicie templi et fratribus eiusdem nos 
facere complere tociens quociens vobis lites euiccionurn mote fuerint in predictis 
vel aliquo vos vel dicti fratres militie templi presentes et futuris ducere ac defendere 
volueritis per vos vel procuratores vestros positis hoc facere vobis semper super hoc 
eleccione servata ac etiam per nos et relaxata in utroque casu omni necesitate 
denunciandi nobis litem seu lites euiccionum que quodcumque modo et 
quamcumque ex causa vobis et dictis fratribus milicie templi paruerint et mote 
fuerint in predictis vel aliqua predictorum.  
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Et si vos seu fratres dicte domui milicie templi presentes sive futuri eligeretis per vos 
seu procuratores vestras causas seu lites predictarum euictionum ducere et 
defendere et aliquem dempnum gravamen seu interesse feceritis seu sustinueritis 
pro predictis vel sumptus feceritis seu expensas in advocatis judicibus scriptoribus 
procuratoribus sagionibus vel alio modo quamcumque causa seu ratione totum 
itlud quantumcumque sit vobis et dicte domui milicie templi et omnibus fratribus 
eiusdem tam presentibus quam futuris et vobis nomine eorum recipienti reddere et 
restituere bona fide ac firma stipulacione promitimus.  

De quibus omnibus volumus et contendimus quod vobis et dictis fratribus dicte 
domui milicie templi tam presentiibus quam futuris nos et nostri semper credere 
teneamur soto simplici verbo vestro vel etiam juramento si iltud facere volueritis 
quod vobis et ipsis fratribus ex nunch sicut execucioni defferimus et pro delato 
volumus id haberi sine omni alio genere probacionis quod a vobis vel dictis fratribus 
nunquam exigere nos posimus. 

Et incontinenti constituimus nes totum predictum casirum de Culler et omnia alia 
predicta castra fortitudines sive loca superius expresata cum omnibus juribus 
proprietatibus terminis et pertinenciis eorumdem vestro nomine et dicte domui 
milicie templi ac fratrum eiusdem domus presentium et futurorum possidere et 
quassi possidere donec de ipsis omnibus et quolibet predictorum corporaiem 
posesionem et quasi posesionem recepistis.  

Quam recipere et aprehendere et quasi recipere et aprehendere vos possitis per 
vos vel alios fratres dicte domui milicie templi vel per nuncios seu procuratores 
vestros auctorltate vestra propria pro francho et libero alodio vestro nullo a nobis 
seu nostris aliqua alia licencia expectata seu eliam requisita.  

Pro quibus omnibus supradictis et singulis vobis et dicte domui milicie templi et 
fratribus eiusdem presentibus el futuris attenendis atque complendis et perpetuo 
observandis obligamus vobis et dicti domui milicie templi et omnibus fratribus 
eiusdem tam presentibus quam futuris nec non et vobis recipienti pro ipsius 
specialiter et expresim ac et singulariter omnia bona nostra.  

Et insuper juramus per deum et crucem domini et super sancta quator evangelia 
manibus nostris corporaliter tacta quod nos et nostri tam vobis dicto magisfro 
quam dicte domui milicie templi et omnibus fratribus eiusdem presentibus et futuris 
totam predictam vendicionem per nos vobis factam de predictis castris 
fortitudinibus atque locis et de omnibus juribus propietatibus terminis et pertinenciis 
eorumdem et de omnibus aliis supradictis et singulis quam vobis et dicte domui 
milicie templi et fratribus eiusdem presentibus et futuris fecimus cum hoc presenti 
publico instrumento pro precio ante dicto firma et illibata servabimus et nunquam 
contra in aliquo veniemus nec aliquem venire permittemus aliqua ratione seu 
causa.  

Nec et predictis aliquibus infringi seu revocari  ullatenus  permitemus.   

Renunciantes per virtutern prestiti sacramenti omni jura civili et canonico et omni 
consuetudini atque foris aragonie per quem contra in aliquo nos venire possemus. 

Imo per dictum juramentum vobis promitimus et pro vobis omnibus aliis fratribus 
domus milicie templi presentibus et futuris quod predictam possesionem dicti castri 
de Culler et omnium aliorum castrorum fortitudinum atque locorum sitorum et 
positorum (sic) infra dictos terminos de Culler cum omnibus juribus proprietatibus 
terminis ac pertinenciis eorumdem tradimus vel tradi faciemus vobis dicto magistro 
et dicte domui milicie templi ac fratribus eiusdem vacuam liberam et expeditam 
ab omni obligacione omnium debitorum que nos debemus et ab omni questione 
peticione sive demanda reali vel personali que mota seu facta fuerit in predictis 
vel aliquo predictorum ab aliqua personarum.  

Mandantes omnibus militibus et dominabus et omnibus aliis hominibus et feminis 
habitantibus in predictis castris fortitudinibus atque locis et infra terminos 
eorumdem tam cristianis quam sarracenis et judeis quod de cetero vos dictum 
magistrum et dictam domum milicie templi et fratres eiusdem presentes atque 
futuros pro dominis suis semper habeant et homagium et fidelitate vobis faciant et 
vobis obediant fideliter tanquam dominis suis.  

Et nos de presenti cum hoc presenti publico instrumento absolvimus omnes ipsos et 
quemlibet eorumdem ab omni sacramento fidelitates atque homagio quibus nobis 
tanquam domino suo obligati fuerint seu astricti.   

Et ad maiorem firmitatem et securitatem de predictis omnibus et singulis vobis 
dicto magistro et pro vobis dicte domui templi et fratribus eiusdem faciendam 
damus inde vobis in fidejussiorem illustrisimum dominum Jacobum dei gracia 
regem aragonis.  

Qui nobiscum et sine nobis teneatur semper vobis et sit obligatus cum omnibus 
bonis suis pro predictis omnibus et singulis vobis attendendis observandis aique 
complendis.  

Et nos Jacobus dei gracia Rex prefatus fidejubentes pro predicto nobili in predictis 
vobis dicto magistro pro vobis et aliis fratribus milicie templi pro predicta 
fideiussione bona nostra omnia obligamus jure nostro regio semper salvo in locis 
prenominatis quod in generali jurisdiccione tocius regni valencie nos habemus et 
habere debemus.  

Quod est actum Valencie, sexto Kalendas aprilis anno domini millesimo 
trecentesimo tercio.  
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Sig+num Guillermi de Angularia predicti qui hec concedimus et firmamus. Sig+num 
Jacobi,  dei gracia regis aragoni fidancie qui hec concedimos et firmamus.  

Testes huius rei sunt Petrus de Costa, Guillelmus de Jaffero judicis domui regis, 
Gueraldus de Bayenis miles et Guillelmus Joncosa, notarius Valencie.  

Testes firmamenti dicti domini regis. Qui firmavit quarto kalendas aprilis et anno quo 
supra, Petrus de costa, Guillelmus de jaffero judicis domini regis.  

Sig+num Gullielmi de Veneto, notari publici Valencie qui hec scribi fecit et clausit 
loco die et anno prefixis cum supraposito in quarta linea ubi dicitur nostrum et cum 
raso et emendato in XVIII linea in diccione ubi dicitur donacionis. Sig+num  vene 
rabilis Berengarii dalmacii justicie civitatis Xative qui predictis suam prestitit 
auctoritatem et decretum. Sig+num Petri gaveti notari publici auctoritate regia per 
totam terram et dominacionem illustrisimi domini regis Aragonum qui hoc 
translatum translatavi et scribi fecit et de verbo ad verbum cum suo originali 
fideliter comprobavit cum superposito in XX linea ubi continetur et cum raso et 
emendato in XXVII linea ubi corregitur seu et auctoritate dicte justicie eius Jusu hic 
aposuit et scripsit die anno superius anotatis. 
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Documento 7: 

1382, abril, 3. Vistabella del Maestrazgo 
Confirmación de la Carta pobla de Vistabella del Maestrazgo a Pascual Sobirats y otros pobladores, por Umberto de Thous, mastre de 
Montesa.  

Los quals capitols toren feyts y acabats en lo loch de Vistabella, lo huy terç dia de abril en lo any de la nativitat de nostre Senyor mil 
trescents huytanta dos. 

Postea die mercurii, intitulato vicessima octava die, madii, anno a nativitate Domini millesimo tricentessimo octuagessimo secundo, 
en la ciutat de Valencia en les cases apellades del Temple que lo Orde de Muntesa1182. 

MIRALLES I PORCAR, Jesús. “Segona repoblació de Vistabella. Capítols presentats pels nous pobladors 3-IV-1382”, Boletín del Centre 
d´Estudis del Maestrat, 30 (1990),  pp. 21-28. 

1182 Confirmación 1382, mayo, 28. Valencia.
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Noverint universo cum locus de Vistabella, magistratus montesie, sit propter plurium 
et diversorum debitorum honera depopulatus Inductique tractu Reverendissimi et 
religiosi viri domini Domnio fratris Alberti de Tous, Dei gratia Magistri domus milite 
beate Marie de Muntesie et aliquarum aliarum notabiluim personarum 
interventione, fuerun inventi nonnulli populatores qui dictum Iocum populare se 
obtulerunt si potuerint cum dicto domino et fratribus ordinis de muntesie 
concordare. Ideo pro parte dictorum novorum populatorum fuerunt ordinata 
aliqua capitula ad eorumdem intentionem. Tenor quarum capitulorum taxis est: